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嘉義市福民社區發展協會 

一、發展過程： 

 (一)嘉義市西區福民社區黃朝明先生為響應政府頒佈「社區發展工 

作綱要」之政策，邀集地方士紳等 58人(理監事 14人，會員 

44 人)，於民國 93年 1月 12日正式成立「福民社區發展協會 

」，藉由發展協會的運作推動社區之發展，增進社區團結、和 

諧、互助之氛圍，建立社區生命共同體，藉此提升社區居民 

生活品質，建立一個共生共榮、優質美好的永續發展社區。 

(二)民國 95 年首次參加「嘉義市政府社區發展工作考核」，獲評

為甲等單位。 

 (三)民國 95 年社區發展協會為增加使用空間與便利，積極尋求

租借適當地點，最終於嘉義市錦州二街 28 號 1 樓成立「福

民社區發展協會活動中心」，除為社區發展協會辦理活動及

研習課程之外，並可提供社區居民聚會、交流情感的優質空

間。本社區發展協會於當年度榮獲「台閩地區社區發展工作

評鑑」優等獎。 

(四)民國 96 年參與嘉義市政府文化局「發現幸福的所在」社區

營造點計畫，整治流經福民社區內之「道將圳」及堤岸兩旁

楊柳，讓居民在隨風搖曳的垂柳下漫步行走，感受城市中難

得的優閒生活，體會道將圳淵遠流長的歷史與生態；另居民

在社區內可動手製作古早味手工蛋捲，品嚐親手製作之蛋捲

的美味，感受「生活、生產、生態」的社區美境。96 年度獲

「嘉義市政府社區發展工作考核」特優獎。 

(五)民國 97 參與嘉義市政府文化局「發現福民之美」執行計畫，

辦理道將圳願景座談會、讀書會、社區形象劇場、水資源及

環保課程等系列相關活動，提升社區優質環境。 

 



 2 

(六)民國 98 年，參加嘉義市政府文化局辦理「樂活福民—戀戀

水圳情嘉年華會」，營造社區嘉年華會的氣氛，深化社區居

民珍惜水資源及生態之共識，以維護社區優質生活環境。於

當年度獲「嘉義市政府社區發展工作考核」優等獎。 

 (七)民國 99 年於本社區發展協會會址成立「福民社區幼獅複 

式童軍團」之空童軍總團部，並於協會內設置飛行模擬機， 

讓空童軍們模擬駕駛飛機之體驗，藉此引發空童軍對於飛機 

相關知識之興趣，為國家培養未來航空人才。 

(八)民國 100 年，結合嘉義市政府辦理「2011 世界管樂年會暨第 

20 屆嘉義市國際管樂節」活動，製作「反家暴」宣導花車，

藉花車踩街巡迴嘉義市區，宣導民眾重視防治家庭暴力之觀

念。另本協會承辦「內政部 100 年度南區走動式績優社區觀

摩活動」，規劃 2 天 1 夜深入社區實地觀摩，瞭解社區發展

協會實務運作、推動情況、具體成果及經驗分享，並共同探

討社區發展工作現有問題(交流工作經驗)，提出解決的對策

與方案，提供社區發展工作者參考，共同創造更有特色與魅

力的優質社區。於 100 年度獲嘉義市政府社區發展工作考核

特優獎。 

(九)民國 101 年本協會接受嘉義市政府委託，辦理「嘉義市志願

服務推廣中心」工作，並協助辦理「志願服務人員績優表揚

大會」、「慶祝國際志工日—嘉市 GO 園遊會暨志願服務成果

展」等大型活動，推展嘉義市志願服務相關事宜。此外，本

協會以自助互助的自主意識結合社區居民成立「福民儲蓄互

助社」，獲得眾多社區居民的認同，藉由累積平時的小錢，

聚沙成塔，養成良好儲蓄習慣，也為自己儲備資本與信用。

此外，同時照顧關懷社會底層的相對弱勢族群，讓其遇到經
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濟危急時，提供一個緊急救助的機會，不會因為借貸無門，

鋌而走險向地下金融應急，而陷入更大的危機，儲蓄互助社

不僅自助也可助人，讓社區居民養成固定儲蓄的好習慣，為

社區注入更多的活力與資本。 

(十)民國 108 年榮獲內政部推動社區治安工作治安社區績效評 

鑑獲評為優等單位。本社區歷年參加評核(鑑)成果如下： 

 
 

得獎內容 年度 等第 

台閩(全國)地區社區發展工作評鑑 95 優等 

嘉義市政府社區發展工作考核 

106 優等 

104 優等 

102 特優 

100 特優 

98 優等 

96 特優 

95 甲等 

嘉義市守望相助隊考核評鑑 

108 特優 

107 優等 

106 優等 

105 優等 

104 優等 

103 優等 

102 優等 

101 優等 

100 優等 

98 優等 

96 優等 
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內政部推動社區治安工作治安社區

評鑑 

108 優等 

107 甲等 

106 優等 

105 優等 

104 優等 

103 優等 

102 優等 

101 優等 

100 優等 

98 優等 

97 甲等 

96 甲等 

95 優等 

嘉義市社區照顧關懷據點評鑑考核 

104 優等 

103 優等 

102 甲等 

101 甲等 

100 優等 

99 優等 

98 優等 

97 特優 

96 優等 

嘉義市老人日間托老服務中心評鑑 103、104 優等 

衛生福利部社區發展工作金卓越 

社區選拔 
108 卓越組卓越獎 

內政部「社區治安－標竿社區」 
97、99、100、101、102、103、104 

105、106、107、108 
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二、福民社區發展協會轄下團隊： 

(一)福民社區守望相助隊： 

福民社區居民於民國 86 年自發性成立守望相助隊，並配合 

警察勤務，共同維護社區治安。現有隊員 45 人，區分為巡 

守、減災及婦幼安全保護等小組，執行巡邏、守望、通報關

懷等工作，改善社區治安助益甚鉅。 

福民社區守望相助隊 
 

(二)福民社區睦鄰救援隊： 

福民社區睦鄰救援隊於民國91年成立，為嘉義市第一個由民

間團體所組成的防災救護組織，現有隊員數45人。在社區發

生突發事故之時，可立即應變與支援，進行搶救，第一時間發

揮救援的效能，以確保居民安居樂業和生命財產安全。 

福民社區睦鄰救援隊 
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三、社區特色： 

 (一)社區經濟特色： 

福民社區位於早期興嘉重劃區域內，屬於一新興都市型社區，

里民多以青壯年人口為主，因此社區居民職業也多以工、商業

為主，對於食、衣、住、行的消費需求大，因而帶動同業聚集

效應，發展出以食(餐飲)、衣(成衣批發)種類的產業聚落，創

造廣大的經濟效益。 

1.餐飲業發達：福民社區餐飲業商家雲集，飲食文化多元， 

深受本市青壯年人喜愛，不管是地方小吃攤、複合式餐飲 

店、中、西式餐廳、異國美食、精緻料理以及飯店等，各 

種價位、不同種類，一應俱全，店家們以不同型態的餐廳 

經營形式，滿足各種需求的消費者，讓消費者有多種選擇 

。再加上鄰近設有「嘉義市餐飲業職業工會附設職訓中心

」，吸引許多外地及在地有志於餐飲業者，選擇在本社區 

學習及開業經營，因此社區餐飲業密度高於鄰近社區，其 

中南京路、重慶路及新民路一帶，更聚集不少主打精緻化 

路線的餐廳都是本市有口皆碑的特色飲食。 

 

社區內各式精緻餐廳 
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2.成衣廠商眾多：自民國73年起，許多成衣批發廠商，有感於當 

時嘉義市的成衣批發商散居於各處，造成客戶採購不便，效益 

難以提升，於是數十家成衣批發商同業聚集於嘉義市徐州一街 

至七街內，共同成立了「成衣百貨批發商城」，藉由產業群聚， 

共享資源、分配、行銷與服務等，創造產業連動經濟效應，除 

了促進成衣產業興盛繁榮之外，並帶動周邊商機，只要一踏入 

商城，街頭巷尾各種琳瑯滿目的衣服，不論是可愛的童裝，還 

是時尚流行的女裝，或是帥氣時髦的男裝，各種款式應有盡有 

，令人目不暇給，成為地方特色文化。唯近年來，隨著成衣產 

業的外移，成衣產業逐漸凋零，產能發展漸趨緩慢。故期望在 

不久的將來，透過社區內成立的「產業振興促進會」的運作下 

，整合整體資源與規劃，營造出如台北松山「五分埔成衣批發 

區」的批發商場，藉以重振地方經濟，重現當時榮景，讓大家 

也能夠在嘉義就近就買到物美價廉的商品。 

興嘉成衣百貨批發商城之各商家 

3.文教機構林立：福民社區屬於新興社區，里民多由青壯人口 

組成家庭，幼、青少年人口增加，人口年輕化。因此社區內 

有多所幼稚園，加上興嘉國小於民國 82 年成立並且正式招生 

及民生國中也於民國 92 年遷入本社區內新建校區，讓社區學 

子可以就近就讀，減少家長長途接送，增加社區學子安全及 
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方便。此外，社區內還有嘉義大學新民校區(管理學院及動物 

醫學中心)，社區內學風鼎盛，帶動家長重視孩子學識及各項 

能力之發展與培養，因此社區內才藝班、補習班林立，營造出 

濃厚的文化氣息，建構優質的教育環境。 

 

嘉義市興嘉國小                  嘉義市民生國中 

嘉義大學民生校區             嘉義大學附設動物醫學中心 

社區補教機構 
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(二)社區人口特質：本社區屬於新興社區，社區人口多以青壯

年為主現有居民 7,084 人(統計至 109 年 8月止)，男性人

口為 3,399 人，女性人口為 3,685 人。男女比例為 1：1.07，

比例平均。 

 

四、願景： 

福民社區發展協會除了服務社區居民及協助必要時的急難救

助外，並自發性成立守望相助隊，以凝聚社區居民的治安共

識，並有效運用社區人力資源，強化社區自我防衛能力，讓

社區能永續經營與發展，共同打造本市成為不同世代都可以

安心宜居的健康安全城市，讓嘉義市成為「全齡共享、世代

宜居」的西部走廊新都心。 

 

 

 

 

 

 

 


